

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về công tác phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS ngành Du lịch quận Ba Đình năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-SDL Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về công tác phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS ngành Du lịch Hà Nội năm 2023, UBND quận Ba Đình ban hành kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân viên trong lĩnh vực Du lịch và du khách về việc phòng, chống tệ nạn mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, quản lý, phòng ngừa hoạt động mại dâm, tệ nạn xã hội và HIV/AIDS tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn quận Ba Đình.
- Các nội dung triển khai phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong việc chỉ đạo, kiểm tra đấu tranh phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS

1.1. Ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS đến các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn quận Ba Đình triển khai thực hiện theo quy định.

1.2. Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm đối với các cơ sở để xảy ra hoạt động mại dâm, tệ nạn xã hội.

1.3. Cử cán bộ tham gia và phối hợp cùng với Đội kiểm tra liên ngành thành phố trong công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật và ký Bản cam kết về việc phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các văn bản, quy định trong công tác phòng, chống tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn quận.

2.1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách, các văn bản hướng dẫn của Đảng, Nhà nước và Thành phố trong công tác phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS.

2.2. Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền các văn bản của Nhà nước về phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng chống HIV/AIDS thông qua các đợt kiểm tra tại các đơn vị du lịch trên địa bàn quận.

2.3 Phối hợp với Sở Du lịch gửi các bản ký cam kết, tờ gấp tuyên truyền về phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND quận triển khai Kế hoạch. Tổng hợp báo cáo UBND quận và thành phố kết quả thực hiện Kế hoạch của quận và thành phố.

- Tham mưu UBND quận kiểm tra các cơ sở lưu trú trên địa bàn quận thuộc thẩm quyền kết hợp công tác tuyên truyền về phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở Du lịch phát các bản cam kết và tờ gấp tuyên truyền về phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS tới các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn quận.

2. Công an quận

- Hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn quận thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật liên quan đến an ninh trật tự; công tác phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS.

3. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

Tham mưu UBND quận triển khai các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS.

4. UBND 14 phường

Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin phát tờ gấp về phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn quản lý.

Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, đặc biệt là các cơ sở lưu trú thực hiện nghiêm túc công tác về phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS.

Tăng cường kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh để xảy ra vi phạm về mại dâm, tệ nạn xã hội.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về công tác phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS quận Ba Đình năm 2023. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Du Lịch;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Diễm